Протокол
заседания Комитета по финансовым рынкам

	Формат: ВКС

	«26» мая 2022 г.

11:00-12:30

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра «БизнесДром»

Участвовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
2. Алексеев Михаил Леонидович, Заместитель генерального директора по корпоративным продажам, Директор Департамента корпоративных продаж ООО «Абсолют Страхование» (представитель Руденко Дмитрия Федоровича, Генерального директора, председателя правления ООО «Абсолют Страхование»)
3. Гражданкин Илья Александрович, Генеральный директор агентства оценки «G.U.Consulnting»
4. Громцев Михаил Николаевич, Заместитель Председателя Страховой комиссии, член РО
5. Краснопевцева Анастасия Андреевна, Специалист Аналитического центра «БизнесДром», ответственный секретарь Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам
6. Молоканов Александр Юрьевич, Руководитель по стратегическому развитию Блока «средний и малый бизнес» ПАО «Промсвязьбанк»
7. Поярков Арсений Антонович,	Президент Аналитического центра БизнесДром
8. Сигал Павел Абрамович, Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», Президент «Автоградбанк»
9. Чемоданова Татьяна Юрьевна, Статс-секретарь Центросоюза Российской Федерации
10. Шагаев Валерий Михайлович, Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ», Председатель Комиссии по импортозамещению

[bookmark: _Hlk4774004]Приглашенные эксперты, представители органов власти:
1. Лаптев Сергей Игоревич, Первый заместитель руководителя Центра экспертизы и аналитики проблем предпринимательства «ОПОРЫ РОССИИ»
2. Михайлова Мария Александровна, Исполнительный директор Национальной платежной ассоциации
3. Олейников Владислав Юрьевич, Заместитель Исполнительного директора Ассоциации операторов инвестиционных платформ
4. Пузакова Елена Юрьевна, Заместитель председателя Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по энергоэффективности и энергосбережению
5. Тампалар Альбина
6. Шевченко Дмитрий Владимирович, Исполнительный директор Ассоциации факторинговых компаний

Форма проведения: ВКС
Кворум: 10 человек
Повестка заседания:

I. О Проекте Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Выступили по тематике заседания: Молоканов Александр, Сигал Павел

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk71792293][bookmark: _Hlk38475026]О Проекте Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Решили:
1. [bookmark: _GoBack]Подготовить письмо в Банк России, в котором будут отражены возможные экономические последствия от принятия Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Законопроект), в частности ст. 2 ФЗ, в которой отражены изменения в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)». Во-первых, Закон обратной силы не имеет, что означает, что нет влияния на старых заемщиков, которые уже сейчас столкнулись с резким ростом стоимости обслуживания кредитов. Законопроект не сможет защитить заемщиков, которые ранее брали кредиты с переменной ставкой и сейчас столкнулись с реализацией процентного риска. Во-вторых, заемщиков кредитов с переменной ставкой немного, и такой портфель в значимом виде сформирован лишь у нескольких отдельных банков. Влияние Законопроекта на заемщиков, в частности среди субъектов малого и среднего бизнеса, в качестве защитного механизма минимальное. В-третьих, сохранение текущих формулировок Законопроекта повлечет за собой негативные последствия в виде изменения общей тарификации на рынке. В-четвертых, данный Законопроект не дает реальную защиту широкому кругу заемщиков малого бизнеса. Заемщики, которые являются субъектами предпринимательской деятельности и берут на себя процентный риск по переменным ставкам, должны самостоятельно оценивать риски и последствия. Если Законопроект все же будет принят, стоит рассмотреть исключение из перечня заемщиков, для которых фиксируется диапазон изменения ставки, субъектов МСП – как компаний, так и ИП.

Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / А.А. Краснопевцева/